АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.08.2023                                              с. Михайловка                                                № 1030-па

Об утверждении Порядка выплаты штрафа в случае неисполнения
заказчиком целевого обучения обязательства по трудоустройству

гражданина, принятого на целевое обучение, или гражданином
обязательства по осуществлению трудовой деятельности в течение

установленного срока, либо расторжения заказчиком целевого обучения
или гражданином договора о целевом обучении в одностороннем

порядке, порядка и оснований освобождения сторон договора о целевом
обучении от его выплаты, порядка определения его размера и

направления на финансовое обеспечение образовательной деятельности
по образовательным программам высшего образования,

осуществляемой за счет средств бюджета Приморского края

В соответствии с Федеральными законами от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», от 14.04.2023  № 124-ФЗ «О внесе-

нии изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федера-

ции»,  06.10.2003  № 131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного

самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением Правительства

РФ от 13.10.2020 № 1681 «О целевом обучении по образовательным програм-

мам среднего профессионального и высшего образования», руководствуясь

Уставом  Михайловского  муниципального  района,  администрация  Ми-

хайловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок выплаты штрафа в случае неисполнения за-

казчиком целевого обучения обязательства по трудоустройству гражданина,

принятого на целевое обучение, или гражданином обязательства по осу-

ществлению трудовой деятельности в течение установленного срока,  либо

расторжения заказчиком целевого обучения или гражданином договора о це-

левом обучении в одностороннем порядке, порядка и оснований освобожде-

ния сторон договора о целевом обучении от его выплаты, порядка определе-

ния его размера и направления на финансовое обеспечение образовательной

деятельности по образовательным программам высшего образования, осуще-

ствляемой за счет средств бюджета Приморского края (прилагается).

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление по организа-

ционно-техническому обеспечению администрации Михайловского муници-

пального района» (Корж С.Г.) разместить настоящее постановление на офи-

циальном сайте администрации Михайловского муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.05.2024.

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на

начальника  управления  по  вопросам  образования  администрации  Ми-

хайловского муниципального района Чепала А.Ф.

Глава Михайловского муниципального района –
Глава администрации района                                                      В.В. Архипов

1

Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Михайловского муниципального района

от 18.08.2023 № 1030-па

Порядок выплаты штрафа в случае неисполнения заказчиком
целевого обучения обязательства по трудоустройству гражданина,
принятого на целевое обучение, или гражданином обязательства

по осуществлению трудовой деятельности в течение установленного срока,
либо расторжения заказчиком целевого обучения или гражданином договора

о целевом обучении в одностороннем порядке, порядка и оснований
освобождения сторон договора о целевом обучении от его выплаты, порядка

определения его размера и направления на финансовое обеспечение
образовательной деятельности по образовательным программам высшего
 образования, осуществляемой за счет средств бюджета Приморского края

1. Настоящий Порядок устанавливает правила выплаты штрафа в слу-
чае  неисполнения  заказчиком  целевого  обучения  обязательства  по  трудо-
устройству гражданина,  принятого на целевое обучение,  или гражданином
обязательства по осуществлению трудовой деятельности  в течение установ-
ленного срока, либо расторжения заказчиком целевого обучения или гражда-
нином договора о целевом обучении в одностороннем порядке, порядка и
оснований освобождения сторон договора о целевом обучении от его выпла-
ты, порядка определения его размера и направления на финансовое обеспече-
ние образовательной деятельности по образовательным программам высшего
образования,  осуществляемой  за  счет  средств  бюджета  Приморского  края
(далее – Порядок)  устанавливает правила выплаты штрафа в случаях неис-
полнения обязательств по условиям договора о целевом обучении по образо-
вательной программе высшего образования (далее -  целевое обучение,  об-
разовательная программа), заключенного между гражданином, который обу-
чается  по  образовательной  программе  в  государственной  образовательной
организации высшего образования Приморского края, (далее - образователь-
ная организация),  или намерен поступать на обучение по образовательной
программе в образовательную организацию, органом местного самоуправле-
ния и  юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (далее -
договор, гражданин, заказчик), касающихся трудоустройства гражданина (да-
лее - обязательство по трудоустройству), осуществления трудовой деятельно-
сти в течение трех лет (далее - обязательство по трудовой деятельности) (в
том  числе  в  случае  прекращения  (расторжения)  договора  до  завершения
освоения  образовательной  программы  гражданином),  а  также  порядок  и
основания освобождения сторон договора от его выплаты, порядок определе-

2

ния его размера и направления на финансовое обеспечение образовательной
деятельности  по  образовательным  программам,  осуществляемой  за  счет
средств бюджета Приморского края.

2. Порядок выплаты штрафа в случае неисполнения заказчиком це-
левого обучения обязательства по трудоустройству гражданина, принятого
на целевое обучение, или гражданином обязательства по осуществлению тру-
довой деятельности  в течение установленного срока, либо расторжения за-
казчиком целевого обучения или гражданином договора о целевом обучении
в одностороннем порядке.

2.1. В  случаях  неисполнения  заказчиком  обязательства  по  трудо-
устройству, а гражданином обязательства по трудовой деятельности, заказ-
чик  и  (или)  гражданин  выплачивают  штраф  в  размере  расходов  бюджета
Приморского  края,  осуществленных  на  обучение  гражданина  (далее  -
штраф).

2.2. Штраф выплачивается образовательной организации,  в  которой
гражданин обучался в соответствии с договором за счет бюджетных ассигно-
ваний бюджета Приморского края (далее - получатель штрафа).

2.3. В  случае  обучения  гражданина  в  соответствии  с  договором  в
нескольких образовательных организациях (в результате перевода из одной
организации в другую), получателем штрафа является последняя из таких об-
разовательных организаций.

2.4. В случае обучения гражданина в нескольких образовательных ор-
ганизациях,  по образовательной программе,  реализуемой в сетевой форме,
получателем штрафа является образовательная организация, в которую гра-
жданин был принят на целевое обучение в пределах квоты приема на целевое
обучение (далее - квота).

2.5. Заказчик ежегодно до истечения трех лет со дня установленного
срока  трудоустройства  гражданина,  заключившего  договор,  уведомляет  в
письменной форме образовательную организацию об исполнении граждани-
ном обязательства по трудовой деятельности.

2.6. Если договор расторгнут и гражданин не освобожден от ответ-
ственности за неисполнение обязательства по трудовой деятельности в соот-
ветствии с подпунктом 4.1.1 пункта 4.1 настоящего Порядка, заказчик в ме-
сячный  срок  после  расторжения  договора  направляет  получателю штрафа
письменное уведомление о неисполнении гражданином обязательства по тру-
довой деятельности.

Если договор расторгнут и заказчик не освобожден от ответственности
за  неисполнение  обязательства  по  трудоустройству  в  соответствии  с  под-
пунктом 4.1.2 пункта 4.1 настоящего Порядка, гражданин в месячный срок
после  расторжения  договора  направляет  получателю  штрафа  письменное
уведомление о неисполнении заказчиком обязательства по трудоустройству.

2.7. В случае получения уведомления, указанного в пункте 2.6 насто-
ящего Порядка, или получения в результате контроля сведений о неисполне-
нии обязательства по договору получатель штрафа направляет заказчику или
гражданину требование о выплате штрафа,  в котором указываются размер

3

штрафа и реквизиты лицевого счета получателя штрафа в управлении Феде-
рального казначейства (реквизиты счета получателя штрафа в кредитной ор-
ганизации в случаях, установленных федеральными законами) для перечис-
ления денежных средств.

3. Порядок определения размера штрафа и направления на финансо-
вое  обеспечение  образовательной  деятельности  по  образовательным  про-
граммам  высшего  образования,  осуществляемой  за  счет  средств  бюджета
Приморского края.

3.1. Размер  штрафа  определяется  получателем  штрафа  следующим
образом:

3.1.1. Если  заказчик  не  исполнил  обязательства  по  трудоустройству,
штраф взимается в размере базовых нормативов затрат на оказание государ-
ственных услуг по реализации образовательных программ высшего образова-
ния,  определяемых Министерством науки и  высшего  образования  Россий-
ской Федерации, с учетом применяемых в организации, являющейся получа-
телем штрафа, значений корректирующих коэффициентов к базовым норма-
тивам затрат по образовательной программе, которую гражданин осваивал в
соответствии с договором (далее - нормативные затраты).

3.1.2. Если гражданин завершил освоение образовательной программы
на условиях договора и полностью или частично не исполнил обязательства
по  трудовой  деятельности,  размер  штрафа  определяется  в  соответствии  с
нормативными затратами пропорционально  доле  неотработанного  времени
(дней) в пределах трех лет.

3.1.3. Если гражданин не исполнил обязательства по трудовой деятель-
ности  в  связи  с  незавершением  освоения  образовательной  программы  на
условиях договора, размер штрафа определяется в соответствии с норматив-
ными затратами пропорционально доле, которую составляет период фактиче-
ского обучения по образовательной программе (дней) от срока обучения по
образовательной программе, установленного федеральным государственным
образовательным стандартом  (с  учетом формы обучения  и  иных условий,
установленных  федеральным  государственным  образовательным  стан-
дартом).

3.2. Заказчик или гражданин не позднее 12 месяцев со дня получения
требования к выплате штрафа выплачивает штраф посредством перечисления
денежных средств на лицевой счет в территориальном органе Федерального
казначейства (счет в кредитной организации в случаях, установленных феде-
ральными законами), реквизиты которого указаны в требовании к выплате
штрафа.

3.3. Получатель штрафа направляет средства, полученные от выплаты
штрафа, на финансовое обеспечение своей образовательной деятельности по
образовательным  программам.  Направления  расходования  (использования)
указанных средств определяются получателем штрафа самостоятельно.

4. Порядок и основания освобождения сторон договора о целевом
обучении от выплаты штрафа

4

4.1. Стороны договора  освобождаются  от  выплаты штрафа при на-
личии следующих оснований:

4.1.1. Гражданин освобождается от выплаты штрафа, если он:
- освобожден от ответственности за неисполнение обязательств по

договору;
- является единственным родителем, имеющим троих и более де-

тей.
4.1.2. Заказчик освобождается от выплаты штрафа, если он:
- освобожден от ответственности за неисполнение обязательств по

договору.
4.2. При  наличии  одного  из  указанных  в  подпунктах  4.1.1  -  4.1.2

пункта 4.1  настоящего  Порядка оснований,  сторона договора,  получившая
требование к выплате штрафа, направляет получателю штрафа уведомление
о  наличии  соответствующего  основания  с  приложением  копии  документа
(документов), подтверждающего наличие соответствующего основания.

4.3. В случае невыплаты штрафа заказчиком или гражданином в уста-
новленный срок (при отсутствии основания, указанного в подпунктах 4.1.1 -
4.1.2 пункта 4.1 настоящего Порядка) получатель штрафа осуществляет взыс-
кание штрафа в судебном порядке.

	Приложение
	УТВЕРЖДЕН
	постановлением администрации
	Михайловского муниципального района
	от 18.08.2023 № 1030-па